
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                      
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

 

N.   180    del    26.09.2024 

 

 

 
 
 
OGGETTO:    IV VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 n. 267. 

 
 

 
 

 

 

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno  VENTISEI  del mese di    SETTEMBRE  

alle ore  16,56  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dr.ssa  Brunella ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2. ECONOMICO FINANZIARIO relaziona quanto segue: 

 

Premesso che 

− con nota prot. n. 43756 del 26 settembre 2024 il dirigente del Settore 3. Edilizia Scolastica e 

Patrimonio – Demanio e Viabilità e del Settore 4. Sviluppo strategico e assetto del territorio (ad 

interim) ha chiesto, motivato e documentato una variazione urgente al Bilancio di Previsione 

2024/2026 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (cfr. documento sub 

allegato n. 1 al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale); 

− con detta nota, detto dirigente, ha chiesto l’iscrizione in bilancio delle ulteriori risorse finanziarie (e 

della correlata spesa) di cui all’Ordinanza n. 21 del 25 settembre 2024, prot. n. 1370 in pari data (cfr. 

nota prot. n. 1371 del 25 settembre 2024, nostro prot. n. 43685 del 26 settembre 2024) a mezzo della 

quale il Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali connessi alla presidenza italiana 

del G7 presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri (cfr. art. 1 del D.P.C.M. 23 gennaio 2024 e 

art. 1 del decreto legge 19 gennaio 2024 n. 5, convertito con modificazioni dalla Legge 13 marzo 

2024 n. 30) ha individuato ed approvato un ulteriore elenco di interventi infrastrutturali e 

manutentivi principali, indifferibili e urgenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi da 2 a 5, del 

decreto legge 19 gennaio 2024 n. 5, convertito con modificazioni dalla Legge 13 marzo 2024 n. 30, 

necessari a garantire la sicurezza stradale, l’efficienza e la pulizia delle tratte stradali della rete 

comunale di Atripalda, Pietradefusi e Venticano per l’accessibilità diretta ai siti interessati dal vertice 

dei Ministri degli Interni del G7 in programma nei giorni dal 2 al 4 ottobre 2024 (cfr. Elenco degli 

Interventi principali sulle infrastrutture stradali costituente Allegato 1 all’Ordinanza n. 21 del 25 

settembre 2024) e sancito che esso potrà essere rimodulato (art. 2, comma 3) così come potrà essere 

disposta l’articolazione dei singoli interventi dello Stralcio di Piano in lotti, sub-lotti o stralci, 

funzionali e/o costruttivi (art. 2, comma 4) tramite successive Ordinanze da adottarsi ai sensi dell’art. 

1 del D.P.C.M. 23 gennaio 2024; 

 

Considerato: 

- che con Provvedimento Presidenziale n. 148 del 29 agosto 2024 è stata adottata la “III VARIAZIONE 

URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 n. 267”, ratificata giusta deliberazione di Consiglio Provinciale n. 105 del 

23 settembre 2024, a mezzo della quale si stanziava, nella parte Entrata (codifica 4.02.01.01.001) e 

nella parte Spesa (codifica 2.02.01.09.012) del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024, l’importo di Euro 1.500.000,00 per gli “Interventi infrastrutturali connessi alla 

presidenza italiana del G7”; 

- che il Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali connessi alla presidenza italiana 

del G7 presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri (cfr. art. 1 del D.P.C.M. 23 gennaio 2024 e 

art. 1 del decreto legge 19 gennaio 2024 n. 5, convertito con modificazioni dalla Legge 13 marzo 

2024 n. 30) ha emesso le seguenti Ordinanze a mezzo di ciascuna delle quali ha individuato ed 

approvato un elenco di interventi infrastrutturali e manutentivi assegnando la relativa dotazione 

finanziaria: 1) Ordinanza n. 16 del 23 agosto 2024, prot. n. 1113 in pari data (nostro prot. n. 37694 

del 26 agosto 2024) per l’importo di Euro 207.600,00, 2) Ordinanza n. 18 del 5 settembre 2024, prot. 

n. 1186 in pari data (nostro prot. n. 39934 del 6 settembre 2024) per l’importo di Euro 226.000,00, 3) 

Ordinanza n. 19 del 18 settembre 2024, prot. n. 1326 in pari data (nostro prot. n. 42514 del 19 

settembre 2024) per l’importo di Euro 308.000,00, 4) Ordinanza n. 20 del 20 settembre 2024, prot. n. 

1337 in pari data (nostro prot. n. 43164 del 23 settembre 2024) per l’importo di Euro 400.000,00 e 5) 

Ordinanza n. 21 del 25 settembre 2024, prot. n. 1371 in pari data (nostro prot. n. 43685 del 26 

settembre 2024) per l’importo di Euro 380.000,00; 

- che, pertanto, si rende necessario procedere, all’esito della trasmissione dell’Ordinanza n. 21 del 25 

settembre 2024, allo stanziamento, nella parte Entrata (codifica 4.02.01.01.001) e nella parte Spesa 

(codifica 2.02.01.09.012) del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, di un 

ulteriore importo di Euro 21.600,00 a concorrenza dell’importo di Euro 1.521.600,00 

complessivamente assegnato per gli “Interventi infrastrutturali connessi alla presidenza italiana del 

G7”;  

 

Ravvisata la necessità   

- di provvedere in via d’urgenza alla variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024, al fine di garantire il tempestivo avvio delle procedure; 



 

Dato atto 

- che, si sensi dell’art. 28 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 39 del 18 aprile 2024 e modificato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 74 

del 21 giugno 2024, permangono gli equilibri finanziari all’esito dell’odierna variazione del bilancio; 

 

Visti 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), in particolare l’art. 175, comma 4, 

secondo cui “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 

d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a 

tale data sia scaduto il predetto termine”; 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, in 

particolare i Principi contabili generali, il Principio contabile applicato della programmazione 

(Allegato 4.1) e il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4.2); 

− lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 39 del 18 

aprile 2024 e modificato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 74 del 21 giugno 2024; 

− il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 140 del 6 dicembre 2023;  

- il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 

6 dicembre 2023; 

PROPONE 

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte 

 

− di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la variazione 

urgente al Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, come descritta in narrativa e 

sintetizzata nell’Allegato 8/1 al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, accluso al presente atto sub allegato 

n. 2 a formarne parte integrante e sostanziale; 

− di dare atto che, si sensi dell’art. 28 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 39 del 18 aprile 2024 e modificato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 74 del 21 giugno 2024, permangono gli equilibri finanziari all’esito dell’odierna 

variazione del bilancio; 

− di sottoporre il presente atto all’Organo di revisione economico-finanziario per il parere di 

competenza e al Consiglio Provinciale per la ratifica ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

− di dichiarare il presente deliberato, in ragione del carattere di urgenza di cui in premessa, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni i pareri acquisiti e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento 

stesso; 

•    di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 
 
FAVOREVOLE 

 

 

  Lì, 26.09.2024 

 

 

  

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 26.09.2024 

 

 

  

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 26.09.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


